
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 149 PÁGINA 1 DE 2 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 059 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
Dispõe sobre a Exoneração de servidor público municipal para cargo em 
comissão e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE 
MORAIS LIMA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
Art. 76, VI da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Fica 
Exonerado, a pedido, o Sr. VALDENIR DE MORAIS LIMA, portador do 
documento de identidade RG nº 019195752001-8, SSP/MA, e CPF nº 
003.147.333-45, para deixar de exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário Municipal da Fazenda, do quadro de servidores 
comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, 
AOS 11 DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº060 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Exoneração de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Exonerado, o Sr. 
VALDENIR DE MORAIS LIMA, portador do documento de identidade RG 
nº 019195752001-8, SSP/MA, e CPF nº 003.147.333-45, do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Municipal da Fazenda em 
conjunto com o  Sr. Diego Sousa Silva, portador do documento de 
identidade RG nº 022449532002-1 SSP/MA e CPF nº 024.296.273-45, 
do cargo de provimento em comissão de Tesoureiro, como 
Ordenadores e Gestores Financeiro das Contas Bancarias da 
Administração Geral, podendo para tanto movimentar todas as contas 
vinculadas ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir 
desta data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 061 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Exoneração de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Exonerado, o Sr. Valdenir 
de Morais Lima, Portador (a) do documento de identidade RG nº 
019195752001-8- SSP/MA e do CPF nº 003.147.333-45, do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Municipal da Fazenda em 
conjunto com a  Sra. Bruna Ribeiro de Sousa Silva, portadora do 
documento de identidade RG nº 085781197-5 SSP/MA e CPF nº 
386.592.218-00, do cargo de provimento em comissão de Secretaria 
Municipal de Saúde, como Ordenadores e Gestores do Fundo 

Municipal de Saúde, podendo para tanto movimentar todas as contas 
vinculadas ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir 
desta data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 062 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Exoneração de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Exonerado, o Sr. 
VALDENIR DE MORAIS LIMA, portador do documento de identidade RG 
nº 019195752001-8, SSP/MA, e CPF nº 003.147.333-45, do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Municipal da Fazenda em 
conjunto com o (a) Sr. (a) Adilson de Oliveira, portador do documento 
de identidade RG nº 13104961 SSP/SP e CPF nº 062.063.488-06, do 
cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de 
Assistência Social, como Ordenadores e Gestores do Fundo Municipal 
de Assistência Social, podendo para tanto movimentar todas as contas 
vinculadas ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir 
desta data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 063 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Exoneração de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Exonerado, o Sr. 
VALDENIR DE MORAIS LIMA, portador do documento de identidade RG 
nº 019195752001-8, SSP/MA, e CPF nº 003.147.333-45, do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Municipal da Fazenda em 
conjunto com o (a) Sr. (a) Daniel Martins Neto, portador do documento 
de identidade RG nº 024588592003-2 SSP/MA e CPF nº 151.719.572-
15, do cargo de provimento em comissão de Secretaria Municipal de 
Educação, como Ordenadores e Gestores do Fundo Municipal de 
Educação, podendo para tanto movimentar todas as contas vinculadas 
ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir desta data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito 
Municipal. 
 

PORTARIA Nº 064 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para cargo em 
comissão e dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE 

PODER EXECUTIVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

PORTARIAS 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario


 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
QUARTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 149 PÁGINA 2 DE 2 

MORAIS LIMA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no 
Art. 76, VI da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a 
Sra.  Rita de Cássia Pereira Alves, portadora do CPF nº 644.967.753-87, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária 
Municipal da Fazenda, do quadro de servidores comissionados da 
Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão. Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIA DO MÊS DE 
NOVEMBRO DE 2020. Valmir de Morais Lima, Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 065 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Nomeação de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Nomeado, a Sra.  Rita de 
Cássia Pereira Alves, portadora do CPF nº 644.967.753-87, do cargo de 
provimento em comissão de Secretária Municipal da Fazenda em 
conjunto com o  Sr. Diego Sousa Silva, portador do documento de 
identidade RG nº 022449532002-1 SSP/MA e CPF nº 024.296.273-45, 
do cargo de provimento em comissão de Tesoureiro, como 
Ordenadores e Gestores Financeiro das Contas Bancarias da 
Administração Geral, podendo para tanto movimentar todas as contas 
vinculadas ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir 
desta data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 066 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Nomeação de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Nomeado, a Sra. Rita de 
Cássia Pereira Alves portadora do CPF nº 644.967.753-87, do cargo de 
provimento em comissão de Secretária Municipal da Fazenda em 
conjunto com a  Sra. Bruna Ribeiro de Sousa Silva, portadora do 
documento de identidade RG nº 085781197-5 SSP/MA e CPF nº 
386.592.218-00, do cargo de provimento em comissão de Secretaria 
Municipal de Saúde, como Ordenadores e Gestores do Fundo 
Municipal de Saúde, podendo para tanto movimentar todas as contas 
vinculadas ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir 
desta data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 067 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Nomeação de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 

de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Nomeado, a Sra.  Rita de 
Cássia Pereira Alves, portadora do CPF nº 644.967.753-87, do cargo de 
provimento em comissão de Secretária Municipal da Fazenda em 
conjunto com o (a) Sr. (a) Adilson de Oliveira, portador do documento 
de identidade RG nº 13104961 SSP/SP e CPF nº 062.063.488-06, do 
cargo de provimento em comissão de Secretária Municipal de 
Assistência Social, como Ordenadores e Gestores do Fundo Municipal 
de Assistência Social, podendo para tanto movimentar todas as contas 
vinculadas ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir 
desta data. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO 
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, 
Prefeito Municipal. 
 

PORTARIA Nº 068 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
Dispõe sobre a Nomeação de Ordenadores e Gestores de Fundo e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO, Estado do Maranhão, VALMIR DE MORAIS LIMA, no uso 
de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c 111 da Lei 
Orgânica do Município. RESOLVE: Art. 1º Fica Nomeado, a Sra.  Rita de 
Cássia Pereira Alves, portadora do CPF nº 644.967.753-87, do cargo de 
provimento em comissão de Secretária Municipal da Fazenda em 
conjunto com o (a) Sr. (a) Daniel Martins Neto, portador do documento 
de identidade RG nº 024588592003-2 SSP/MA e CPF nº 151.719.572-
15, do cargo de provimento em comissão de Secretaria Municipal de 
Educação, como Ordenadores e Gestores do Fundo Municipal de 
Educação, podendo para tanto movimentar todas as contas vinculadas 
ao referido órgãos, devendo ser assim considerados a partir desta data. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogados as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO MÊS DE 
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. Valmir de Morais Lima, Prefeito 
Municipal. 
 
 
 
 
 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-11-11T11:54:56-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




